О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от
30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-215/2020 "Об утверждении Правил проведения оценки
технологий здравоохранения и их применения"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 ноября 2024 года № 97
. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 ноября 2024 года
№ 35404
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября приказ
2020 года № ҚР ДСМ-215/2020 "Об утверждении Правил проведения оценки
технологий здравоохранения и их применения" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21705) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 133 Кодекса Республики Казахстан "О здоровьепунктом 2
народа и системе здравоохранения" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  проведения оценки технологий здравоохранения и их применения, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила проведения оценки технологий здравоохранения и их
применения (далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 133 пунктом 2
Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения" (далее
– Кодекс) и определяют порядок проведения оценки технологий здравоохранения и их
применения.";
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. Отчет оценки комплексных технологий здравоохранения рассматривается в
течение 3 (трех) месяцев с даты принятия отчета ОТЗ инициатором и выносится на
рассмотрение Объединенной комиссии по качеству медицинских услуг (далее – ОКК),
определенной Положением о деятельности ОКК, разработанным в соответствии с

 статьи 15 Кодекса.";пунктом 3
      абзац первый  изложить в следующей редакции:пункта 24
      "24. На основании представленных материалов ОКК или ФК в день проведения
заседания принимает одно из следующих решений:";
       изложить в следующей редакции:пункт 26

      "26. Решение ОКК или ФК оформляется протоколом и публикуется на
официальном сайте уполномоченного органа в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты
подписания протокола ОКК.";
       пункта 27 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) в случае получения положительного решения ОКК с рекомендацией о закупе (
финансировании) за счет бюджетных средств и (или) активов Фонда рабочий орган в
течение 1 (одного) месяца с даты принятия решения ОКК выносит на рассмотрение
бюджетной комиссии уполномоченного органа предварительные затраты, влияющие на
бюджет;";
      абзац первый  изложить в следующей редакции:пункта 28
      "28. Бюджетная комиссия уполномоченного органа, в течение 30 (тридцати)
рабочих дней с даты предоставления рабочим органом предварительного расчета
анализа влияния на бюджет новых технологии здравоохранения, исходя из имеющегося
объема финансовых средств на очередной год, принимает одно из следующих решений
:";
       изложить в следующей редакции:пункт 29
      "29. В случае положительного решения бюджетной комиссии, дальнейшее
рассмотрение осуществляется в соответствии с  и методикой формирования Правилами
тарифов на медицинские услуги, оказываемые в рамках гарантированного объема
бесплатной медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального
медицинского страхования, утвержденными приказом Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-309/2020 (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21858).
      Инициатор в течении 40 (сорока) рабочих дней направляет проект тарифов по
новым технологиям в Фонд для использования при расчете тарифов. Инициатор
предоставляет информацию касательно проекта тарифов по требованию Фонда.".
      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Альназарова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан